
                                                                                                                                56579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 845
Approvazione progetto e schema di accordo, ex art. 15 L. 241/90, tra Regione Puglia e Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (CNR IRET) per la pianificazione di strategie di 
monitoraggio del Lupo e delle interazioni con le attività produttive in Puglia. Prenotazione di impegno di         
€ 72.000,00 a valere sul bilancio autonomo regionale, e.f. 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
- Gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;

- il regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia.

Preso atto:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 , co. 5 della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

D E L I B E R A

1. di approvare il progetto “WOLF-Puglia, Wolves Observation and Landscape Framework in Puglia 
(Osservazione del Lupo e Pianificazione del Paesaggio in Puglia)”, di cui all’allegato “A”, parte 
integrante del presente provvedimento;

2. di approvare lo Schema di Accordo tra la Regione Puglia e il Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto 
di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri {CNR IRET),di cui all’ allegato “B”, parte integrante del presente 
provvedimento, con un onere finanziario complessivo di € 72.000,00 a carico della regione Puglia;

3. di stabilire la durata di anni uno dell’Accordo;

4. di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempore, sottoscriva l’accordo e determini, con successivi atti dirigenziali, l’impegno, 

Deliberazioni della Giunta regionale



56580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

la liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo spese e l’eventuale rinnovo 
dell’accordo;

5. di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.;

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali 
e Naturali, al Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (CNR IRET).

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                56581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Prenotazione di impegno di € 72.000,00 a valere sul 



e dell’ambiente naturale in 

dall’Italia con legge 5 agosto 1981, n. 503) che, inserendo il lupo nell’Allegato II 

particolare la cattura, l’uc

 nell’Allegato 

che nell’Allegato IV 



nell’Appendice II (specie potenzialmente minacciate)



liana di lupo nell’Allegato A,



56582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

 la L.N. 281/91 “Normativa sul randagismo canino” e la L.N. 394/91 “Legge Quadro 

sulle aree protette”, che regola anche i rimborsi per danni alla zootecnia all'interno 





 l’



 la legge regionale 20 dicembre 2017, n. 59, “Norme per la protezione della fauna 

li e per il prelievo venatorio”;

 “

”



delle Regioni, delle Province autonome e dell'ISPRA ha redatto il “Piano di 



                                                                                                                                56583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   



protezione del lupo, da “rigorosamente protetto” a “protetto” ai sensi della 



 ’8 maggio 2025 il Parlamento Ue ha approvato la proposta della Commissione 

europea di modifica della “direttiva Habitat” per allin

“rigorosamente protetto” a “protetto”



”

 l’art. 1, comma 2, lettera f) della L.R. n. 59/2017 

di tutte le specie di uccelli di cui all’art. 1 della direttiva 2009/147/CE, a un 



56584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

e del loro habitat, fatte salve le finalità di cui all’articolo 8, paragrafo 1, lettera a), 











Puglia può contribuire a riequilibrare ecosistemi degradati e a contenere l’espansione 





                                                                                                                                56585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

•

•

d € 72.000,00, dal titolo “WOLF

• “L.R. n. 59/2017, art. 6 – attività dell’Osservatorio 

difficoltà. Applicazione, ai sensi dell’art. 42, c. 8 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., 

2025”

Salento, Valle d’Itria, Alta Murgia e Gargano.

“Accordi” ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per attività d

l’art. 7, comma 4

concluso esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell’ambito 



56586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 

l’

L’orientamento più volte espresso dall’ANAC in materia di accordi ex art. 

 lo scopo dell’

 alla base dell’



 all’

l’ non può essere strumentale all’elusione delle norme sulla concorren



manifestano l’interesse a programmare, promuovere 

definizione di un Accordo ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/19

dell’art. 7, comma 4, del D



                                                                                                                                56587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

 ’ammontare complessivo del è pari € 

€ .000,00 a carico della Regione Puglia e € 

 ’importo 







 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

 D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295. Precisazioni concernenti l’attestazione dell’impatto 

 L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

”

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio

2027”

 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

Approvazione”



56588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

•

umane per prevenire potenziali conflitti, in aree quali il Salento, la Valle d’Itria, l’Alta 

accomunate dalla presenza del lupo e da un’elevata inciden

•

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”

cui all’allegato “B”.

’

€ 



                                                                                                                                56589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

–

€ 

ai sensi dell’Art. 4 comma 4, lettera e) 

“WOLF

Puglia)”, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento;

di cui all’ allegato “B”, 

€ 

ll’Accordo

’accordo 

atti dirigenziali, l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle so

’eventuale rinnovo dell’accordo



56590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei 

Regione Puglia”,

“

”

Il Responsabile E.Q. “

selvatica””

“Gestione 

”

Maria Teresa Carone
10.06.2025
17:07:35
GMT+02:00

Domenico
Campanile
10.06.2025
17:09:37
GMT+02:00

Angelo Galasso
10.06.2025
18:26:19
GMT+02:00



                                                                                                                                56591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

“

”

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

GIANLUCA
NARDONE
11.06.2025
08:41:10
UTC

Donato Pentassuglia
13.06.2025 09:58:45
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 20:07
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



56592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

d’Itria, Alta Murgia e Gargano

rappresenta una sfida gestionale ma anche un‟opportunità ecologica di grande rilievo (Gaudiano, 

dell‟equil

ecosistemi degradati e a contenere l‟espansione di specie problematiche, favorendo una 

possiamo trasformare l‟incertezza in conoscenza e favorire una coesistenza sostenibile tra uomo 

Domenico
Campanile
10.06.2025
17:09:37
GMT+02:00



                                                                                                                                56593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

l‟obiettivo di identificare buone pratiche di monitoraggio facilmente applicabili e ripetibili. Infatti, 

L‟iniziativa si articola in quattro moduli operativi e sarà implemen
regione, Salento, Valle d‟Itria, Alta Murgia e Gargano che, pur presentando caratteristiche 
ambientali differenti, sono accomunate dalla presenza del lupo e da un‟elevata incidenza di 

Capitalizzando sull‟ esperienza e sulle conoscenze maturata con il progetto 

‐



56594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

• protocolli d‟intesa 



                                                                                                                                56595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

e d‟itria, alta Murgia e 

•

•

•

•
attività relative all‟allevamento e/o incidenza di eventi predatori sulla base dei dati raccolti nel 

•

•

•

•

•

•

•

•

●
campionamento. Report analitico sull‟analisi dei video ripresi dalle fototrappole e loro 

●



56596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

tra lupo e territorio in termini di predazioni). Inoltre l‟implementazione delle procedure di 

tracciare interi branchi). Quest‟ultima attività, da effettuarsi con trappole da piede 
opportunamente modificate per non nuocere all‟animale e opportunamente dotate di sensori di 

radiocollaraggio richiedono la presenza simultanea di un biologo specializzato nell‟uso delle 

e alloggio, è di 200 € per il biologo 
e 300 € per il veterinario.

È inoltre indispensabile disporre di un mezzo idoneo per garantire il soccorso dell‟animale in caso 
0 €.

circa 15.000 € per un solo lupo.



                                                                                                                                56597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

fase per aumentare l‟accuratezza del censimento numerico. Dopo aver 

•

•

•

•

•

•

•

Stima dell‟home range dell‟individuo catturato.

L‟efficacia diminuisce in aree con scarse informazioni sui bra

Scotti, M., Burattini, R., Dell‟Orso, M., Di Massimo, S., Forconi, P., Gazzola, A., Giacchini, P., Marini, 



56598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

Costo unitario (€) Costo totale (€)



                                                                                                                                56599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

: 30.000 € (in uomini e attrezzature).

•

•

Tuttavia, data la specificità dell‟oggetto del monitoraggio e la stagionalità degli eventi ad esso 

legati all‟erogazione e alla rendicontazione dei fondi richiedono una certa 

una proroga di ulteriori 12 mesi, senza alcun aggravio per l‟ente.

– – – –

protocolli d‟intesa



56600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

questa progettualità, coprendo l‟intero processo, dalla raccolta dei dati alla loro analisi e 

IRET e l‟Università Sapienza vantano un‟ampia esperienza in progetti nazionali e 

ricerca ha già condotto diversi progetti di monitoraggio, tra cui “HIC SUNT LUPI”, un‟iniziativa 

pubblicazioni inerenti l‟argomento.



                                                                                                                                56601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Ha applicato queste tecniche all‟individuazione di siti prioritari di conservazione e gestione 
nell‟ambito della pianificazione spaziale, integrando, mediante l‟utilizzo di softwa

secondaria dell‟Istituto di 
Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri presso l‟Area della Ricerca RM1 di Montelibretti. Dal 2016 al 



56602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

Vertebrati presso l‟Università di Roma La S
CNR presso l‟International Union for Conservation of Nature (IUCN). Dal 2015 è membro del 

epigenomica nell‟orso br

Dipartimento di Biologia Animale e dell‟Uomo dell‟Università di Roma La Sapienza e dal 2019 
Professore Associato presso il Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” della 

nza, dove ha conseguito differenti riconoscimenti per l‟eccellenza 
nell‟insegnamento. Paolo Ciucci è membro di differenti panel dedicati alla gestione della fauna 

sull‟argomento, Paolo Ciucci è tra i massimi esperti mondiali nello studio, monitoraggio e gestione 

te tra le più recenti e rilevanti per l‟argomento

●

●

●

●

Territorio dell‟Università degli studi del Molise e il Parco 
Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni Progetto di sistema „Conservazione della 
lontra‟ Sottoazione „Studio della dinamica delle metapopolazioni di lontra attraverso 

iva e analisi della connettività‟. Rapporto finale (31 Dicembre 2021)



                                                                                                                                56603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

●

●

●

I., Baltrūnaitė, L., Balčiauskas, L., Moore, J., Åkesson, M., Saarma, U., Hindrikson, M., 
Hulva, P., Bolfíková, B.Č., 
Mysłajek, R.W., Lo Brutto, S., Ciucci, P., Boitani, L., Vernesi, C., Stenøien, H.K., Smith, 

●

●

●
–

●



56604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

La Regione Puglia, di seguito “Regione”, nella persona del Dirigente pro 

Naturali, dott.……………, CF ………..……………. domiciliato per la carica presso il 

delegato alla firma del presente atto, dott. …………….. CF ….……………….. 

presso ………………...

 L’art. 1 comma 2 lettera g) della L.R. n. 59/2017 stabilisce che la Regione 

Domenico
Campanile
10.06.2025
17:09:37
GMT+02:00



                                                                                                                                56605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   







, con l’obiettivo di

aree quali il Salento, la Valle d’Itria, l’Alta Murgia e il Gargano che, pur 

presenza del lupo e da un’elevata incidenza di attività agricole e 



lità, coprendo l’intero processo, dalla raccolta 



56606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

’

“ ” ’



dell’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., per la durata di anni uno, per 

Interazioni con le Attività Produttive in Salento, Valle d’Itria, A



importo finanziario di € 



                                                                                                                                56607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Attività Produttive in Salento, Valle d’Itria, Alta Murgia e Gargano

•

• fornire supporto istituzionale nella stipula di protocolli d’intesa con enti 

• diffondere le informazioni rivenienti dall’a

•

 stato dell’arte della presenza della specie 







56608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025



Per la realizzazione delle attività di cui all’art. 3, si istituisce un Comitato 

l’altro

nell’ottica di una reale divisione di compiti e responsabilità, si configurano 

La Regione Puglia contribuisce al raggiungimento dell’obiettivo del presente 

Accordo con la somma complessiva massima di € 



                                                                                                                                56609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

dell’Ente e la Regione Puglia.

L’effettiva erogazione di che trattasi è subordinata alla piena osservanza 

degli obblighi posti a carico dell’Amministrazione Regionale p

contribuisce alla realizzazione degli obiettivi dell’Accordo, 

ersonale specializzato per un importo pari ad € 

 0% a seguito della sottoscrizione dell’Accordo;



trasmissione della documentazione relativa alle attività di cui all’art. 3 del 

L’inadempimento da parte del 

come descritti nell’art. 3 del presente Accordo, comporterà la risoluzione 

arrecati dall’inosservanza dell’obbligo assunto.

situazioni di criticità nell’attuazione del presente Accordo, le parti 



56610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

degli obiettivi nell’interesse comune, definendo 

dell’Accordo.

prestazioni a contenuto patrimoniale, sarà registrato in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 comma 2 del DPR n. 131/86 e ss.mm.ii. L’eventuale imposta di 

–



                                                                                                                                56611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Dott. .………………………

Dott. .………………………



56612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025


